О возбуждении дела по признакам
нарушения рекламного законодательства

ООО «АРЗАМАС»

123022, г. Москва, ул. 1905 Года,
д.2, стр.1

<...>

Потребителю рекламы Б.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела №052/05/18.1-2707/2023

по признакам нарушения рекламного законодательства

24 ноября 2023 г.                                                                                                      г. Нижний Новгород

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе — <...> - ВрИО заместителя руководителя Управления, рассмотрев материалы
рекламной деятельности Общества с ограниченной ответственностью «АРЗАМАС»
(ИНН:7703824501; ОГРН:1147748145126) (Далее — ООО «Арзамас»),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области поступило
обращение физического лица Б. (Нижегородское УФАС России не располагает согласием
лица на использование его персональных данных) по поводу рекламы образовательного
проекта «Bazaleti Unit», распространенной в телеграм-канале «Arzamas»
(https://t.me/ArzamasLive), содержащей, по мнению заявителя, признаки нарушения
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее — ФЗ «О рекламе»).

Как следует из обращения, в телеграм-канале «Arzamas» (https://t.me/ArzamasLive)
размещена публикация (https://t.me/ArzamasLive/3869) образовательного проекта Bazaleti Uni
(https://bazaleti.university/about/) следующего содержания: «Наши друзья сделали
бесплатный образовательный проект! Он называется Bazaleti Uni и прямо сейчас набирает
студентов. Bazaleti Uni помогает соединить знания об устройстве окружающего мира с
ценностями гражданского участия и навыками социального предпринимательства. У Bazaleti

Uni есть три параллельные годовые программы с бесплатными онлайн-курсами — студенты
получат возможность обучаться весь год на любых курсах. Они будут изучать, как работает
общество («Социальный мир»), подвергать ревизии представления о российской истории
(«Русская культура?»), а также тренировать навыки использования знаний в социальной
жизни («Коллективные действия»). Дедлайн подачи заявок — 26 сентября. Все подробности о
конкурсе — на сайте проекта.».

Рассматриваемая публикация не содержит пометку «реклама», что содержит признаки
нарушения части 16 статьи 18.1 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных статьей 18.1 ФЗ «О рекламе», несёт рекламораспространитель.

Деятельность по адресу https://arzamas.academy/ осуществляет Общество с ограниченной
ответственностью «АРЗАМАС» (ОГРН 1147748145126, ИНН 7703824501, юридический адрес:
123022, г. Москва, ул. 1905 Года, д.2, стр.1).

Следовательно, рекламораспространителем является ООО «АРЗАМАС».

Таким образом, реклама ООО «АРЗАМАС» содержит признаки нарушения части 16 статьи
18.1 ФЗ «О рекламе».

В связи с тем, что ООО «АРЗАМАС» зарегистрировано в г. Москве, на основании пункта 6
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 N 1922, Нижегородское
УФАС России ходатайствовало перед Федеральной антимонопольной службой о наделении
полномочиями по возбуждению и рассмотрению дела в отношении ООО «АРЗАМАС».

22.11.2023 ФАС России наделали Нижегородское УФАС России соответствующими
полномочиями.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить дело №052/05/18.1-2707/2023 по признакам нарушения ФЗ «О рекламе»

2. Признать лицом, участвующим в деле:

- в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
ФЗ «О рекламе» — ООО «АРЗАМАС» (ИНН:7703824501; ОГРН:1147748145126);

- в качестве заявителя — Потребителя рекламы Б.

3. Назначить дело №052/05/18.1-2707/2023 к рассмотрению на 14 декабря 2023 года в 10
часов 00 минут посредством проведения видеоконференцсвязи. Для подключения к
конференции необходимо пройти по ссылке:

https://fas3.tconf.rt.ru/c/8489844158

4. Во время рассмотрения дела всем участникам видеоконференции быть готовым
представить документы, удостоверяющие личность.

5. ООО «АРЗАМАС» представить до 11 декабря 2023 года следующие документы,
заверенные надлежащим образом:

- отзыв по делу;

- договор на размещение рекламного сообщения с образовательным
проектом «Bazaleti Uni»;

- иную информацию, имеющую значение для рассмотрения дела по существу.

6. Участие законного представителя ООО «АРЗАМАС» или представителя Общества по
доверенности в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе обязательно.

<...>